

2027年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年7月15日

上場会社名 ユナイテッド&コレクティブ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3557 URL <http://www.united-collective.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役（氏名） 坂井 英也
 問合せ先責任者（役職名） 経営企画部長（氏名） 鈴木 友啓（TEL）050-3091-3557
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年2月期第1四半期の業績（2026年3月1日～2026年5月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年2月期第1四半期	1,741	△0.2	1	△98.7	△12	—	△5	—
2026年2月期第1四半期	1,744	3.4	94	20.3	82	21.2	64	△0.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年2月期第1四半期	△2.32	—
2026年2月期第1四半期	12.85	12.81

（注）2027年2月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年2月期第1四半期	3,925	521	12.5
2026年2月期	3,891	527	12.7

（参考）自己資本 2027年2月期第1四半期 491百万円 2026年2月期 496百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2027年2月期	—	—	—	—	—
2027年2月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2027年2月期の配当予想は未定といたします。

3. 2027年2月期の業績予想（2026年3月1日～2027年2月28日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	6,960	7.7	58	—	23	—	2	—	△4.35

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年2月期1Q	4,954,300株	2026年2月期	4,954,300株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2027年2月期1Q	180株	2026年2月期	180株
------------	------	----------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年2月期1Q	4,954,300株	2026年2月期1Q	4,577,550株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではなく、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続いたものの、原材料価格やエネルギー価格の高止まりに加え、物価上昇による消費者の節約志向も継続しており、先行き不透明な状況が続いております。外食産業においては、人流の回復やインバウンド需要の増加が見られる一方、人手不足の深刻化や人件費の上昇など、依然として厳しい事業環境が続いております。

このような環境の下、当社は既存店売上高の向上及び収益力の強化に取り組みました。「てけてけ」業態においては、看板商品の商品設計見直し及び価格改定を実施するとともに、新カテゴリ「爆速つまみ」を導入し、注文機会の創出及び注文点数の増加を図りました。また、派生商品の投入等により商品ラインナップの強化に取り組みました。「the 3rd Burger」業態においては、一部商品の価格改定を実施するとともに、期間限定商品の販売等を通じて来店動機の創出に取り組みました。なお、新規出店は行わず、当第1四半期会計期間末における店舗数は83店舗（前年同期比3店舗増）となりました。

売上高は前年並みで推移したものの、価格改定の影響等により売上総利益は前年同期を下回りました。また、採用強化に伴う採用関連費用及び人件費の増加並びに販売促進施策の強化に伴う販促費の増加等により、営業利益は前年同期を下回りました。

以上の結果、売上高は1,741,384千円（前年同期比0.2%減）となり、売上総利益は1,273,871千円（前年同期比2.5%減）、営業利益は1,249千円（前年同期比98.7%減）、経常損失は12,066千円（前年同期は82,638千円の利益）、四半期純損失は5,550千円（前年同期は64,590千円の利益）となりました。

なお、当社は飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は3,925,022千円となり、前事業年度末と比較して33,152千円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が60,352千円減少した一方、売掛金が72,466千円、未収還付法人税等が21,268千円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債は3,403,108千円となり、前事業年度末と比較して38,299千円の増加となりました。これは主に、買掛金が38,640千円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産は521,913千円となり、前事業年度末と比較して5,147千円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が四半期純損失の計上により5,550千円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当事業年度の業績予想につきましては、2026年4月14日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年2月28日)	当第1四半期会計期間 (2026年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,518,867	1,458,514
売掛金	258,148	330,614
商品及び製品	53,290	52,351
原材料及び貯蔵品	8,898	8,077
未収還付法人税等	6,614	27,882
前払費用	120,359	122,963
その他	34,051	55,596
流動資産合計	2,000,229	2,056,002
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,497,397	2,500,016
減価償却累計額	△1,587,894	△1,624,015
建物（純額）	909,503	876,001
工具、器具及び備品	559,333	562,282
減価償却累計額	△402,555	△411,746
工具、器具及び備品（純額）	156,778	150,535
有形固定資産合計	1,066,281	1,026,536
無形固定資産		
ソフトウェア	1,646	1,136
その他	72	72
無形固定資産合計	1,719	1,209
投資その他の資産		
出資金	30	30
長期前払費用	4,231	9,404
敷金及び保証金	803,911	804,337
繰延税金資産	15,041	27,077
その他	424	424
投資その他の資産合計	823,638	841,274
固定資産合計	1,891,639	1,869,020
資産合計	3,891,869	3,925,022

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年2月28日)	当第1四半期会計期間 (2026年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	247,338	285,978
1年内返済予定の長期借入金	452,505	440,437
未払金	141,444	174,297
未払費用	173,551	191,656
前受金	4,676	10,264
未払法人税等	-	5,206
未払消費税等	590	74,937
預り金	18,051	30,045
賞与引当金	17,805	26,708
株主優待引当金	52,244	37,176
流動負債合計	1,108,207	1,276,709
固定負債		
長期借入金	2,128,056	2,001,835
長期前受金	86,479	82,447
長期預り保証金	3,000	3,000
資産除去債務	39,065	39,116
固定負債合計	2,256,601	2,126,399
負債合計	3,364,808	3,403,108
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	714,926	714,926
利益剰余金	△227,518	△233,068
自己株式	△432	△432
株主資本合計	496,976	491,425
新株予約権	30,084	30,487
純資産合計	527,061	521,913
負債純資産合計	3,891,869	3,925,022

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
売上高	1,744,198	1,741,384
売上原価	438,003	467,513
売上総利益	1,306,195	1,273,871
販売費及び一般管理費	1,212,066	1,272,621
営業利益	94,129	1,249
営業外収益		
受取利息	1	203
雑収入	9	96
営業外収益合計	11	300
営業外費用		
支払利息	8,856	11,009
その他	2,646	2,607
営業外費用合計	11,502	13,616
経常利益又は経常損失(△)	82,638	△12,066
特別損失		
減損損失	-	258
店舗閉鎖損失	-	54
特別損失合計	-	313
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	82,638	△12,379
法人税、住民税及び事業税	10,081	5,206
法人税等調整額	7,966	△12,036
法人税等合計	18,048	△6,829
四半期純利益又は四半期純損失(△)	64,590	△5,550

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の報告セグメントは、飲食事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年3月1日 至 2026年5月31日)
減価償却費	50,826千円	45,822千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。